[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

    ESTADO DE MINAS GERAIS
Ética e Compromisso a Serviço do Povo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 03/2018
Concede Medalha “Chico Xavier” ao Sr. Denis Aparecido Valerio e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO APROVA:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha “Chico Xavier” ao Sr. Denis Aparecido Valerio.
Art. 2º. Para a entrega do referido título, a Câmara Municipal de Pedro Leopoldo dará ciência ao agraciado da data e horário da respectiva cerimônia.

Art. 3º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2018.
Frederico Henrique Cota Alves – Fred Piau
Vereador
JUSTIFICATIVA

Nascido em 13 (treze) de agosto de 1977, natural de Carapicuiba – São Paulo, o homenageado, filho da Sra. Santinha de Jesus Valerio e do Sr. Geraldo Jesus Tomaz de Aquino, pai de quatro filhos, atua como Coordenador da Defesa Civil do município de Pedro Leopoldo.
O agraciado realiza ações voluntárias desde 2007 na área de Resgate, Salvamento e Combate a Incêndios Florestais e Urbanos. Destaca-se na área social, sendo criador do projeto Moto Resgate Voluntário, com o objetivo de servir a sociedade e proteger a natureza.

Já foram contabilizados 364 resgates de pessoas acidentadas, 1057 combates a incêndios florestais e 12 combates a incêndio urbano. O homenageado atuou no desastre de Bento Rodrigues, em Mariana/MG.

Hoje atua como Coordenador da Defesa Civil do município de Pedro Leopoldo e é autor de dois livros: Navegando nos mares do pensamento e Trilhando nos caminhos do pensamento.

Em razão do importante trabalho realizado pelo agraciado no Município de Pedro Leopoldo, pugno aos nobres edis pela concessão da presente homenagem.

Frederico Henrique Cota Alves – Fred Piau

Vereador

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555, Centro, Pedro Leopoldo/MG, CEP 33600-000, Fone: 31 3665-3200 - Fax: 31 3665-3222

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br / www.camarapl.mg.leg.br